
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 164 del 09-08-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.385 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  164 DEL  09-08-2019 

 

 

OGGETTO: Redazione di una relazione geologica per il progetto di una struttura 

polifunzionale sportiva sita in via delle Piane.- Affidamento incarico Geol. Marini 

Fabrizio [CIG: Z962978D62] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti gli artt. 107 e 109 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, i quali disciplinano l’attribuzione, ai 

responsabili degli Uffici e dei Servizi, di tutti compiti di attribuzione degli interventi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico  

Premesso che il Comune di Muccia, intende realizzare una struttura polifunzionale da destinare ad 
attività sportive, presso l’area in via delle Piane e censita catastalmente al Fg. 9 mappale 341; 

Considerato che per la progettazione della struttura polifunzionale e per i relativi calcoli sismici, è 
necessario conoscere la portata del terreno attraverso una relazione geologica con lo studio di risposta sismica 
locale; 

 Rilevato che questo U.T.C. all’interno dei propri uffici non ha figure atte a svolgere tale servizio;  

Considerati i presupposti sopra esposti, è stato contattato per le vie brevi, il geologo dott. Fabrizio 
Marini di Villa Latina (FR) – P.Iva 02518220609 C.F.: MRNFRZ76P09A486Q – iscrizione elenco di cui all’art. 34 c. 
6 del D.L. 189/2016, il quale si è reso immediatamente disponibile; 

Vista l’offerta economica formulata dal sopracitato tecnico, assunta al protocollo comunale n. 6039 del 
08.08.2019, per un importo di €. 2.500,00 oltre cassa EPAP (2%) di €. 50,00 e Iva (22%) di €. 561,00 per una 
spesa complessiva di €. 3.111,00; 

Ritenuto congruo il suddetto prezzo si ritiene opportuno procedere all’affidamento della prestazione 
tecnica, al dott. Geol. Fabrizio Marini di Villa Latina (FR),  



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 164 del 09-08-2019   

-  pag. 2  - 

 Preso atto che per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni Appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi della lettera “a”, comma 2, dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) che testualmente recita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
Euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici….”; 

Considerato che per gli affidamenti dei servizi, ricorrono le condizioni di Legge e che per la scelta del 
contraente può essere seguita la procedura dell’affidamento diretto disciplinata dall’art.36 del D.Lgs.50/2016, 
in quanto trattasi di servizi inferiore a €.40.000,00; 

Considerato che la copertura finanziaria per la prestazione sopra indicata ammonta a complessivi € 
3.111,00, la quale sarà assicurata dai fondi disponibili al capitolo 2905 del bilancio corrente; 

Visto ed accertata la regolarità contributiva della ditta, tramite l’acquisizione del DURC n.42308 assunto 
al protocollo comunale n. 6059 del 09.08.2019;  

Dato atto che l’affidamento ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente:  CIG: Z962978D62; 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso per il presente atto ai sensi dell’art. 153 
comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal responsabile del servizio finanziario; 

 Ritenuto pertanto affidare come da art. 36 co. 2 lett. a) D. Lgs 50/2016 la redazione della relazione 
geologica, al dott. Geol. Fabrizio Marini con sede in via Persichini snc, Villa Latina (FR) – C.F.: 
MRNFRZ76P09A486Q;  

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti 
depositato; 

Visti: 

- la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii.; 
 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di dare atto della necessità di redigere una relazione geologica presso l’area identificata al Fg. 9 
mappale 341 e che prevederà come espressamente formulato nell’ offerta le seguenti fase di studio: 

▪ analisi storico -bibliografica delle caratteristiche del sito 

▪ rilievo geologico-tecnico in loco con finalità geotecniche; 

▪ definizione del modello geologico concettuale; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 164 del 09-08-2019   

-  pag. 3  - 

▪ elaborazione e definizione del modello geologico tecnico sulla base dei rilievi e delle indagini 
geognostiche e sismiche  

▪ relazione geologica con caratterizzazione meccanica, fisica e sismica di terreni di fondazione 

▪ studio della risposta sismica locale (classe uso: 4   Vn: 100 anni)  ; 

3. di accettare il preventivo assunto al protocollo n. 6039 del 08.08.2019 di €. 2.500,00 al netto di cassa e 
iva di legge; 

4. dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni; 

5. di procedere pertanto ad affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  il 
servizio di ripristino funzionale della centrale idroelettrica, al professionista geol. Fabrizio Marini, con 
sede in via Persichini snc, 03040 Villa Latina (FR) - P.Iva 02518220609 e C.F.: MRNFRZ76P09A486Q per 
un importo di € 2.500,00 al netto di cassa e iva di legge e CIG: Z962978D62; 

6. di imputare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto pari ad Euro 3.111,00 al 
cap. 2905 RR.PP. del bilancio d’esercizio corrente; 

7. di dare atto che: 

▪ che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista incaricato a 
mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad una 
convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a 
norma del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive 
modifiche, soggetta a registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa 
allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una 
qualsiasi delle parti, le spese di registrazione saranno a carico del Professionista; 

▪ Alla liquidazione dell’incarico in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto, previa 
presentazione di regolare fattura elettronica; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 

 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 164 del 09-08-2019   

-  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 09-08-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 09-08-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     09-08-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 09-08-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

